
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Originale 

N. 28                                                     del 24 luglio 2018                                                                                         
 

Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – Misura 19 Intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed 

all’animazione territoriale del GAL” – Attivazione stage formativo. 

 

L’anno duemila diciotto il giorno 24 del mese di luglio alle ore 11:30 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 
ALBERTO 

PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
ERMANO 

PIZZOLATO                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Presidente nomina Segretario il Direttore Matteo Aguanno che provvede alla stesura del presente 

verbale. 

 

 

 

 

 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – Misura 19 Intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” – Attivazione stage formativo. 

 

 

Pagina 2 di 3 deliberazione n. 28 del 24/07/2018 

PREMESSE 

 

Il Presidente riferisce che è pervenuta una richiesta di stage formativo da parte di una laureanda  

dell’Università di Padova  nel corso di laurea  Scienze del governo e politiche pubbliche, interessata 

a sviluppare una tesi magistrale  sul tema del monitoraggio e valutazione del capitale sociale,  

misurando ed analizzando i dati delle misure attivate dal Gal e legate al tema dell’innovazione  e la 

cooperazione nelle aree rurali. 

 

Lo stage formativo potrà essere attivato nell’ambito della Convenzione  di tirocinio di formazione ed 

orientamento curricolare, stipulata con l’Università degli Studi di Padova, che si farà carico degli  

oneri assicurativi INAIL ed RC, in nome e per conto del soggetto ospitante (Gal) 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

RICHIAMATA  la  delibera n. 04 del 21/03/2016 dell’Assemblea degli Associati  con la quale  è 

stato approvato il  Programma di Sviluppo Locale secondo le  disposizioni della DGR 1214 del 

15/09/2015 e ss.mm.ii – Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 20174-2020 – Bando Pubblico 

Reg. UE 1303/2013, att. 32-35 – Reg.UE 1305/2013, art. 42,44 –  Misura 19.4.1 “Sostegno alla 

Gestione e all’animazione territoriale del GAL”; 

 

RICHIAMATA la  delibera n. 05 del 01/12/2016 dell’Assemblea degli Associati  con la quale  è 

stato preso atto della Dgr 1547  del 10/10/2016 di approvazione del PSL  e delle relative prescrizioni  

per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 della Regione Veneto pubblicata sul BUR n.100 

del 21.10.2016, con la quale è stata approvata la graduatoria finale dei PSL dei 9 GAL Veneti 

selezionati per il periodo 2014/2020;   

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott.ssa  Lucia Zaccaria – Laureanda in  Scienze del governo e 

politiche pubbliche presso l’Università degli Studi di Padova  - la  quale ha manifestato l’interesse a 

sviluppare una tesi magistrale  sul tema del monitoraggio e valutazione del capitale sociale  misurando 

ed analizzando i dati delle misure attivate dal Gal e legate al tema dell’innovazione  e alla 

cooperazione nelle aree rurali; 

 

VALUTATO che lo studio di tesi proposto risulta essere coerente ed estremamente interessante  in 

riferimento all’attività di monitoraggio e autovalutazione del valore aggiunto Leader,  azione 

intrapresa dal Gal al fine di migliorare la qualità del proprio operato in tutte le sue diverse dimensioni. 

Lo sviluppo di uno specifico studio legato al tema dell’innovazione rappresenta un ulteriore concreto 

strumento trasversale per la valutazione delle diverse attività svolte dal Gal; 

 

PRESO ATTO  di quanto contenuto nella della Convenzione  di tirocinio di formazione ed 

orientamento curricolare  - prot. n. 257523 del 18/07/2017 - (Art. 4, quinto comma, del Decreto del 

Ministero del Lavoro e della previdenza sociale n. 142 -25/03/1998) , con particolare riferimento al 

progetto formativo;  

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – Misura 19 Intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” – Attivazione stage formativo. 

 

 

Pagina 3 di 3 deliberazione n. 28 del 24/07/2018 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

54 del 22/12/2017, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

Ad unanimità di voti palesi 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume anche  

valenza di determinazione a contrarre; 

2. Di attivare uno stage formativo e di orientamento nell’ambito della convenzione  sottoscritta con 

l’Università di Padova   (prot. n. 257523 del 18/07/2017) – Soggetto promotore; 

3. Di proporre al soggetto promotore un progetto formativo per la  dott.ssa Lucia Zaccaria,   la quale  

ha manifestato interesse la realizzazione di una tesi di laurea;  

4. Di riconoscere alla stagista  un’indennità pari ad € 300,00  a titolo di rimborso spese, in rispetto 

agli obblighi attuativi del soggetto ospitante, previsti dalla convenzione; 

5. Di impegnare la spesa pari ad € 300,00 (ogni onere incluso)   a favore della Dott.ssa Lucia Zaccaria, 

imputando l’onere al bilancio di previsione  al Bilancio di Previsione 2018 - PSR 2014-2020 - 

Intervento 19.4.1   tra i costi “Costi per il personale”; 

6. Di autorizzare gli uffici del Gal al pagamento della somma di € 300,00 a titolo di rimborso spese, 

alla dott.ssa Lucia Zaccaria, a conclusione dell’attività di stage;   

7. Di confermare che gli oneri assicurativi INAIL ed RC sono completamente a carico dell’ente 

proponente; 

8. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

9. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei processi 

decisionali; 

10. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Aguanno 

 Il Presidente 

Dott. Alberto Peterle 

 


